
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη 2ης συμπληρωματικής αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων που απαιτούνται για 
την κατασκευή του έργου: «Αυτοκινητόδρομος 
Κεντρικής Ελλάδος (Ε65) στο τμήμα από χ.θ. 
110+861 έως χ.θ. 122+380, στην περιοχή των Τ.Κ. 
Ζηλευτής και Κρηνίτσης της Δ.Ε. Παληοκάστρου 
και της Τ.Κ. Ράξας της Δ.Ε. Παραληθαίων, του Δή-
μου Τρικκαίων της Περιφερειακής Ενότητας Τρι-
κάλων». {Αρχική απαλλοτρίωση κοινή υπουργική 
απόφαση υπ’αρ. 1017454/1101/0010/06.03.2008 
(ΑΑΠ’104), υπουργική απόφαση μερικής ανάκλη-
σης υπό στοιχεία Δ12α/Φ6ΤΡ/ο/6146/24.9.2012 
(ΑΑΠ’ 304) και 1η συμπληρωματική υπό στοιχεία 
Φ147/190879/15.7.2021 (Δ΄493)}.

2 Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης εμβαδού 
573,50 τ.μ. ως αναδασωτέας, στη θέση «Κάναλος» 
Τ.Κ. Σπηλιάς, Δήμος Τεμπών, Περιφερειακής Ενό-
τητας Λάρισας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
6.848,23 τετρ. μέτρων, στη θέση «Ρούμπι» της Το-
πικής Κοινότητας Ελληνοχωρίου Δημοτικής Ενό-
τητας Βέλου του Δήμου Βέλου - Βόχας Περιφερει-
ακής Ενότητας Κορινθίας, λόγω πυρκαγιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 12112 (1)

   Κήρυξη 2ης συμπληρωματικής αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων που απαιτούνται για 
την κατασκευή του έργου: «Αυτοκινητόδρομος 
Κεντρικής Ελλάδος (Ε65) στο τμήμα από χ.θ. 
110+861 έως χ.θ. 122+380, στην περιοχή των 
Τ.Κ. Ζηλευτής και Κρηνίτσης της Δ.Ε. Παληοκά-
στρου και της Τ.Κ. Ράξας της Δ.Ε. Παραληθαί-
ων, του Δήμου Τρικκαίων της Π.Ε. Τρικάλων». 
{Αρχική απαλλοτρίωση κοινή υπουργική από-
φαση υπ’αρ. 1017454/1101/0010/06.03.2008 
(ΑΑΠ’104), υπουργική απόφαση μερικής ανάκλη-
σης υπό στοιχεία Δ12α/Φ6ΤΡ/ο/6146/24.9.2012 
(ΑΑΠ’ 304) και 1η συμπληρωματική υπό στοιχεία 
Φ147/190879/15.7.2021 (Δ΄493)}. 

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, 
ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 2882/2001 “Κώδικας Αναγκαστικών απαλλο-

τριώσεων ακινήτων” (Α’ 17) και ιδίως το άρθρο 1 αυτού.
2. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 “Περί υποχρεώσεως 

των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη Εθνικών οδών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 35

515

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.02.09 17:58:54
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ516 Τεύχος Δ’ 35/08.02.2022

κ.λπ.’’ (Α’ 214) όπως συμπληρώθηκε με τις παρ. 9 και 10 
του άρθρου 62 του ν. 947/1979 (A΄169), για την εκτέλεση 
των οποίων εκδόθηκε το π.δ. 929/1979 (Α΄259).

3. Την παρ. 14 του άρθρου 6 του κεφ. Β’ του ν. 2052/
1992 «Μέτρα για την αντιμετώπιση του νέφους και πο-
λεοδομικές ρυθμίσεις» (Α’94).

4. Το ν. 3861/2010 “Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις” 
(Α΄112).

5. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 “Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης” (Α΄133).

6. Τον ν. 3555/2007 «Κύρωση Σύμβασης παραχώρησης 
του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματοδότησης, 
Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης του Αυ-
τοκινητόδρομου «Ιόνια Οδός» από Αντίρριο μέχρι Ιω-
άννινα, ΠΑΘΕ Αθήνα (Α/Κ Μεταμόρφωσης) Μαλιακός 
(Σκάρφεια) και Συνδετηρίου Κλάδου του ΠΑΘΕ Σχημα-
τάρι Χαλκίδα και λοιπές διατάξεις» (Α΄81).

7. Τον ν. 3597/2007 «Κύρωση Σύμβασης παραχώρησης 
του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματοδότησης, 
Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης του Αυ-
τοκινητόδρομου Κεντρικής Ελλάδος (Ε65) και ρύθμιση 
συναφών θεμάτων» (Α΄168).

8. Το άρθρο 2 του ν. 4219/2013 «Κύρωση Συμφωνίας 
Τροποποίησης Διατάξεων της Σύμβασης Παραχώρησης 
του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματοδότησης, 
Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης του Αυτο-
κινητόδρομου Κεντρικής Ελλάδος» (Α΄269).

9. Το άρθρο 23 του από 25 Νοεμβρίου 1929 διατάγ-
ματος “περί κωδικοποιήσεως των περί κατασκευής και 
συντηρήσεως οδών κειμένων διατάξεων” (Α’421).

10. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 “Ανασύσταση και με-
τονομασία Υπουργείων” (Α’ 114) σε συνδυασμό με το άρ-
θρο 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) περί της μετονομασίας 
του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων σε 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

11. Το π.δ. 123/2017 “Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών” (Α’151).

12. Το π.δ. 83/2019 “Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών” (Α’121).

13. Το π.δ. 84/2019 “Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικη-
τικών Ταμείων Υπουργείων” (Α΄123).

14. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών “Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών”.

και αφού είδαμε:
1. Την υπ’ αρ. 35/2021 πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 

(ΠΥΣ) που δημοσιεύθηκε στο Α’159 με την οποία το έργο 
στο οποίο αφορά η απαλλοτρίωση χαρακτηρίσθηκε ως 
έργο γενικότερης σημασίας για την οικονομία της χώ-
ρας και εξουσιοδοτήθηκε ο Υπουργός Υποδομών και 

Μεταφορών να προβεί στην κήρυξη συμπληρωματικών 
απαλλοτριώσεων υπάγοντας αυτές στη διαδικασία του 
άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
(άρθρο δεύτερο).

2. Την υπ΄ αρ. 151991/16.12.2015 απόφαση της Γε-
νικής Διευθύντριας Περιβαλλοντικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα: “Πα-
ράταση της χρονικής διάρκειας ισχύος των: α) υπ΄ αρ. 
145504/18.11.2005 κοινή υπουργική απόφαση Έγκρι-
σης Περιβαλλοντικών Όρων του έργου: «Οδικός Άξονας 
Κεντρικής Ελλάδας (Ε65) στο τμήμα Λαμία - Μακρυχώρι 
Νομών Φθιώτιδας και Καρδίτσας» (όπως έχει τροποποιη-
θεί και ισχύει), β) υπ’ αρ. 145521/18.11.2005 κοινή υπουρ-
γική απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων του 
έργου: «Οδικός άξονας Κεντρικής Ελλάδας (Ε65): τμήμα 
Μακρυχώρι-Καλαμπάκα Νομών Καρδίτσας και Τρικά-
λων» (όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει) και γ) την υπ’ αρ. 
147014/18.11.2005 κοινή υπουργική απόφαση  Έγκρι-
σης Περιβαλλοντικών Όρων του έργου: «Οδικός άξονας 
Κεντρικής Ελλάδας (Ε65) στο τμήμα Καλαμπάκα - ΕΓΝΑ-
ΤΙΑ ΟΔΟΣ (κόμβος Αγ. Παρασκευής) Νομών Τρικάλων, 
Γρεβενών».

3. Το υπό στοιχεία Φ5/340480/30.11.2021 έγγραφο 
της Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων/Κατασκευής 
Συγκοινωνιακών Έργων με Σύμβαση Παραχώρησης 
(Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Ε.Σ.Π.), με το οποίο υποβλήθηκαν τα σχετικά 
κτηματολόγια και ζητήθηκε η κήρυξη της 2ης συμπλη-
ρωματικής αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων για 
το έργο του θέματος.

4. Την υπ΄ αρ. 354971/10.12.2021 (ΑΔΑ:97Τ9465ΧΘΞ-
1ΕΥ) απόφαση έγκρισης κτηματολογίου της Διεύθυνσης 
Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορι-
κής, της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών, και Μεταφορών.

5. Την υπ’ αρ. 70893/25.06.2021 (ΑΔΑ:ΩΞΦ546ΜΤΛΡ-
9ΧΙ) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων με την οποία εντάχθηκε το έργο στο Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2021 στη ΣΑΤΑ771.

6. Tην υπ’ αρ. 9244/13.01.2022 βεβαίωση χρηματο-
δότησης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογρα-
φήσεων και Γεωπληροφορικής της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
σύμφωνα με την οποία η δαπάνη της απαλλοτρίωσης 
ανέρχεται στο ποσό των 15.000,00 € και θα βαρύνει το 
ενάριθμο έργο 2021ΤΑ77100001 της ΣΑΤΑ 771, αποφα-
σίζουμε:

1. Κηρύσσουμε την 2η συμπληρωματική αναγκαστική 
απαλλοτρίωση ακινήτων που απαιτούνται για το έργο: 
«Αυτοκινητόδρομος Κεντρικής Ελλάδος (Ε65) στο τμήμα 
από χ.θ. 110+861 έως χ.θ. 122+380, στην περιοχή των Τ.Κ. 
Ζηλευτής και Κρηνίτσης της Δ.Ε. Παληοκάστρου και της 
Τ.Κ. Ράξας της Δ.Ε. Παραληθαίων, του Δήμου Τρικκαίων 
της Π.Ε. Τρικάλων», συνολικού έκτασης 9.282,07 m2 εκ 
των οποίων 6.698,30 m2 αφορούν σε δημόσιες εκτάσεις 
και 2.583,77 m2 αφορούν σε ιδιωτικές εκτάσεις.  Η έκτα-
ση που απαλλοτριώνεται εικονίζεται με κλίμακα 1:1000 
στο από 21.01.2020 κτηματολογικό διάγραμμα και τον 
αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα, που συντάχθηκαν 
από τη μελετητική εταιρεία «ΑΝΟΔΟΣ Α.Ε.», ελέγχθηκαν, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 517Τεύχος Δ’ 35/08.02.2022

διορθώθηκαν και θεωρήθηκαν από την Ε.Υ.Δ.Ε/Κ.Σ.Ε.Σ.Π 
και εγκρίθηκαν ως προς τους αναλογισμούς με την υπ’ αρ. 
354971/10.12.2021 απόφαση της Διεύθυνσης Απαλλο-
τριώσεων Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής, της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών και με δαπάνες αυτού και 
των παρόδιων ωφελουμένων ιδιοκτητών.

Η προκαλούμενη δαπάνη ποσού 15.000,00 € θα βαρύ-
νει τις πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύ-
σεων (Π.Δ.Ε.) αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών και ειδικότερα τις πιστώσεις του εναρίθ-
μου έργου 2021ΤΑ77100001 της ΣΑΤΑ 771.

2. Υπάγουμε την παρούσα απαλλοτρίωση στις προ-
βλεπόμενες διατάξεις του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001
(Α’ 17) όπως τροποποιήθηκε και ιδίως με τις διατάξεις 
του άρθρου 280 του ν. 4364/2016 (Α’13) και κατ’ εξουσι-
οδότηση του δεύτερου άρθρου της πράξης Υπουργικού 
Συμβουλίου 35/2021 (Α’159), ώστε με ειδική απόφαση 
του αρμόδιου Δικαστηρίου να επιτραπεί η άμεση πα-
ράδοση των ακινήτων και η πραγματοποίηση εργασιών 
και πριν από τον προσδιορισμό και την καταβολή της 
αποζημίωσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 17 Ιανουαρίου 2022

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ  

Ι

Αριθμ. 8164 (2)

  Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης εμβαδού 
573,50 τ.μ. ως αναδασωτέας, στη θέση «Κάνα-
λος» Τ.Κ. Σπηλιάς, Δήμος Τεμπών, Π.Ε. Λάρισας.

  O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 τoυ ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»
(Α΄ 87).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας».

4. Την υπ’αρ. οικ. 6985/85797/1-6-2017 (Β΄ 2003, ΑΔΑ: 
625ΙΟΡ10-ΟΣΩ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένη Διοίκηση Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας «Περί 

μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελ-
λάδας στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της Γενι-
κής Διευθύνσεως Δασών και Αγρ. Υποθέσεων και στους 
Προϊσταμένους ή στις Προϊστάμενες Διευθύνσεων και 
Δασαρχείων της Ανωτέρω Γενικής Διευθύνσεως».

5. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/
1979 περί προστασίας των δασών και των δασικών εν 
γένει εκτάσεων της Χώρας (Α΄ 289), όπως αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 32 του ν. 4342/2015 (Α΄ 289).

6. Τις διατάξεις τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/
1979 «περί προστασίας των δασών και των δασικών εν 
γένει εκτάσεων της Χώρας (Α΄ 289).

7. Τις α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/
24.9.1980 Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές 
με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

8. Τo περιεχόμενο του θεωρημένου δασικού χάρτη 160 
ΟΤΑ της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας, συνολικής 
έκτασης 5.385.967 στρ., που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 
34937/23-2-2021 με ΑΔΑ: 6ΙΛ1ΟΡ10-8Λ3 Απόφαση της 
Διεύθυνσης Δασών Ν. Λάρισας.

9. Την υπ’αρ. 254530/02-12-2021 αναφορά του Δα-
σαρχείου Λάρισας με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
εκχερσωμένης δημόσιας δασικής έκτασης, εμβαδού 
573,50 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Κάναλος» Τ.Κ. Σπη-
λιάς, Δήμος Τεμπών, Περιφερειακής Ενότητας  Λάρισας, 
ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση, 
συνολικού εμβαδού 573,50 τ.μ., της οποίας η βλάστη-
ση καταστράφηκε λόγω παράνομης εκχέρσωσης και 
κατάληψης, στη θέση «Κάναλος» Τ.Κ. Σπηλιάς, Δήμος 
Τεμπών, Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας και η οποία 
στο σύνολό της ορίζεται:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δημόσια δασικoύ χαρακτήρα έκταση.
ΔΥΤΙΚΑ: Με δημόσια δασικoύ χαρακτήρα έκταση.
ΒΟΡΕΙΑ: Με δημόσια δασικoύ χαρακτήρα έκταση.
ΝΟΤΙΑ: Με δημόσια δασικoύ χαρακτήρα έκταση.
Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται με τα στοιχεία περι-

μέτρου (1,2,3,…,8,9,10,1) στο συνημμένο στην παρού-
σα απόφαση τοπογραφικό διάγραμμα του Δασαρχείου 
Λάρισας.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση της καταστραφείσης δασικής βλάστησης 
που θα επέλθει μέσω φυσικής αναγέννησης (η έκταση 
πριν εκχερσωθεί καλυπτόταν από δασική βλάστηση).

Κατά της παρούσας απόφασης δύναται να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης ενώπιον του αρμόδιου τριμελούς Δι-
οικητικού Εφετείου εντός εξήντα (60) ημερών από την 
επόμενη της δημοσίευσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ518 Τεύχος Δ’ 35/08.02.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 519Τεύχος Δ’ 35/08.02.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 18 Ιανουαρίου 2022

Με εντολή Συντονίστριας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊστάμενη 
της Διεύθυνσης Δασών Ν. Λάρισας

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΑΖΑΚΟΥ 

Ι

Αριθμ. 224707 (3)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
6.848,23 τετρ. μέτρων, στη θέση "Ρούμπι" της 
Τοπικής Κοινότητας Ελληνοχωρίου Δημοτικής 
Ενότητας Βέλου του Δήμου Βέλου - Βόχας Περι-
φερειακής Ενότητας Κορινθίας, λόγω πυρκαγιάς.

  O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω-
σης» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
ν.δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

δ) Του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Α΄ 232).

2. Την υπ’ αρ. 40/29.12.2010 (Α΄ 247) πράξη του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου περί παύσης εκ του νόμου των Γενικών 
Γραμματέων των Περιφερειών και διορισμού Γενικών 
Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κρά-
τους.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
"Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις" (Α΄ 47), αναφορικά 
με το διορισμό Συντονιστών στις Αποκεντρωμένες Δι-
οικήσεις του Κράτους.

4. Την υπ’ αρ. 15870/15.5.2017 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250), περί διορισμού Συντο-
νιστή στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/1180/
8.7.1980, β) 182447/3049/24.8.1980.

6. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 άρθρου 24 και της παρ. 3 άρθρου 117 

του Συντάγματος της χώρας μας.
β) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκε-
κριμένα των άρθρων 38 και 41, σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του άρθρου 3 του ιδίου νόμου.

7. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευθυ-
ντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε ανάρ-
τηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Διαμερισμά-
των της Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. 
Κορίνθου, Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, 
Κοκκωνίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης 
έχει κυρωθεί (Δ΄ 565/2013).

8. Τις διατάξεις του ν. 2612/1998 «Ανάθεση της Δα-
σοπυρόσβεσης στο Πυροσβεστικό Σώμα και άλλες δι-
ατάξεις».

9. Την υπ’ αρ. 199805/2-11-2021 αρχική πρόταση του 
Δασαρχείου Κορίνθου, για την κήρυξη έκτασης ως ανα-
δασωτέας, εμβαδού 6.921,79 τετρ. μέτρων, στη θέση 
"Ρούμπι" της Τοπικής Κοινότητας Ελληνοχωρίου Δημο-
τικής Ενότητας Βέλου του Δήμου Βέλου - Βόχας Περιφε-
ρειακής Ενότητας Κορινθίας, λόγω πυρκαγιάς.

10. Το υπ’ αρ. 210107/17-11-2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Κορινθίας, για την τροποποίηση της υπ’ 
αρ. 199805/2-11-2021 ανωτέρω πρότασης του Δασαρ-
χείου Κορίνθου και επανυποβολή της.

11. Την υπ’ αρ. 214914/6-12-2021 πρόταση του Δα-
σαρχείου Κορίνθου, μετά την από 2-11-2021 έκθεση 
αυτοψίας του Δασολόγου Δασαρχείου Κορίνθου Βα-
σιλείου Δελή, σύμφωνα με την οποία η αναφερόμενη 
στο θέμα έκταση με εμβαδόν 6.848,23 τετρ. μέτρα (έξι 
χιλιάδες, οχτακόσια σαράντα οχτώ τετρ. μέτρα και είκοσι 
τρία εκατοστά τετρ. μέτρου), όπως αποτυπώνεται με τα 
στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 1 στο από 6.12.2021 συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:1.000, εντοπίζεται επί αυτού σε 
απόσπασμα του αριθ. 0386042000 ορθοφωτοχάρτη με 
κλίμακα 1:5.000 και οριοθετείται με τη χρήση συντεταγ-
μένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, στον αναρτημένο δασικό χάρτη 
της Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας χαρακτηρίζεται 
ως έκταση ΔΔ, δηλαδή είχε διαχρονικά δασική μορφή 
καΙ δασικό χαρακτήρα και εμπίπτει στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας, η δασική βλάστηση δε που κάλυπτε 
αυτή με ποσοστό συγκόμωσης 70% - 80% καταστράφη-
κε από την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 21η Ιουλίου 
2020 και συνεπώς επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδα-
σωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη δημόσια έκταση 
εμβαδού 6.848,23 τετρ. μέτρων, στη θέση "Ρούμπι" της 
Τοπικής Κοινότητας Ελληνοχωρίου Δημοτικής Ενότητας 
Βέλου του Δήμου Βέλου - Βόχας Περιφερειακής Ενότητας 
Κορινθίας, η οποία χαρακτηρίζεται ως έκταση ΔΔ στον 
αναρτημένο δασικό χάρτη της Περιφερειακής Ενότητας 
Κορινθίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του
ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, δηλαδή είχε 
διαχρονικά δασική μορφή και δασικό χαρακτήρα, απο-
τυπώνεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 1 στο από 6.12.2021 συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000, οριοθετείται 
με τη χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ520 Τεύχος Δ’ 35/08.02.2022

Σημείο 1:  X=386769.37  Y=4200289.11
      «       2:  X=386770.90  Y=4200297.46
      «       3:  X=386778.36  Y=4200304.36
      «       4:  X=386781.84 Y=4200308.86
      «       5:  X=386782.66  Y=4200309.09
      «       6:  X=386801.89  Y=4200303.96
      «       7:  X=386816.37  Y=4200288.68
      «       8:  X=386822.02  Y=4200276.58
      «       9:  X=386823.99  Y=4200276.26
      «     10:  X=386822.11  Y=4200269.81
      «     11:  X=386802.12  Y=4200256.36
      «     12:  X=386789.88  Y=4200237.60
      «     13:  X=386767.03  Y=4200224.55
      «     14:  X=386739.23  Y=4200204.02
      «     15:  X=386722.47  Y=4200221.68
      «     16:  X=386709.57  Y=4200232.59
      «     17:  X=386697.33  Y=4200237.89
      «     18:  X=386683.64  Y=4200236.39
      «     19:  X=386668.71  Y=4200242.09
και συνορεύει:
Βόρεια: Με έκταση ως ΔΔ και ΔΑ στον αναρτημένο 

δασικό χάρτη.

Νότια: Με έκταση ως ΔΔ και ΑΑ στον αναρτημένο δα-
σικό χάρτη.

Ανατολικά: Με έκταση ως ΔΔ και ΔΑ στον αναρτημένο 
δασικό χάρτη.

Δυτικά: Με έκταση ως ΔΔ και ΔΑ στον αναρτημένο 
δασικό χάρτη,

όπως φαίνεται και στο ως άνω τοπογραφικό διά-
γραμμα, που συνέταξε ο Δασολόγος του Δασαρχείου 
Κορίνθου Βασίλειος Δελής και θεώρησε ο Δασάρχης, 
με σκοπό την επανεγκατάσταση με φυσική ή τεχνητή 
αναγέννηση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από την πυρκαγιά.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύσε-
ως ή κοινοποιήσεως αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 521Τεύχος Δ’ 35/08.02.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ522 Τεύχος Δ’ 35/08.02.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 29 Δεκεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000350802220008*


